（様式第８号）

長野県みらい基金 事業指定助成プログラム

助成対象事業実績報告書

令和５年 6月 9日

公益財団法人

 長野県みらい基金 理事長 様

                            申請者：所在地  長野県小諸市与良2丁目３−６ 小山美直 方

                                              団体名 俳句の里づくり実行委員会

                        代表者 職 佐藤 成俊（ 委員長  ）

                                   ※押印は不要です

『長野県みらいベース』において当団体が掲載した「事業指定助成プログラム」について、

下記のとおり報告します。

記

１ 助成対象事業名

  小諸市与良・「俳句の里」の風景と人材を育て、次世代につなぐ

２ 助成対象事業の実施期間

2022年８月 20日～2022年 11月 20日

３ 助成対象事業の内容

 小諸市与良は、高浜虚子ゆかりの施設やさんぽ道の残る地域です。これをいかして、俳句のまちづくり

を進めていこうという趣旨で以下の取り組みを行いました。

  実施内容：

 「俳句の里を夢見る句会 in小諸」 ２０２２年 １０月１０日（月／祝）

   午前中 俳句ハイク（吟行）  与良「虚子の散歩道」を歩く 〜できる方は、俳句を詠む

  午後 ・神野紗希さん講演会 テーマ「俳句と暮らす、俳句と生きる」

     ・「俳句の里・与良のこれまでの歩み」（映像）

・ 句会 俳句ハイクで詠んでいただいた句から神野さんが選句・講評

参加者 67人 参加費 500円

    終了後、20人が残り、別室にて今後どのように取り組んでいきたいかをお話ししました。

講師の神野さんは、前日にお子様と小諸に来られましたが、お子様が発熱されたために、急遽リモー

トでの出演となりました。また、俳句の選句もこなしていただき、参加者は直接お会いできなのを残

念がりながらも、すばらしい会になったとみなさん満足していただくことができました。

なお、午前中の俳句ハイクには、神野さんが同行いただけなかったこともあり、参加費無料といたし

ました。

４ 事業の成果

・ マスコミでも取り上げられ、広く俳句の里としての与良の魅力を伝えることができました。

・ これをきっかけとして、小諸の俳句観光を盛り上げていこうという人のつながりができました。

・ 神野さんが応援してくれるということで、ファンの方達のまちづくりへの参加がうまれました。

５ 助成対象事業の実施状況を示す書類（添付）

（１） 助成対象事業収支計算書